
E X E C U T I V O

67
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Junho de 2023.
Incluindo:
Suplente: Maristela Lugon Arantes

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Vitória - ES, 29 de junho de 2023.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1116989

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0250 DE 29 DE 
JUNHO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5º, inciso X do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016.
R E S O L V E :
PRORROGAR A LICENÇA SEM VENCIMENTO 
de acordo com o artigo 122 da Lei Complementar 
46/94 e suas alterações do servidor, LEANDRO 
DE OLIVEIRA VAILANTE, NF 3226239, por um 
período de 12 (doze) meses, a contar de 30/06/2023.
Vitória (ES), 29 de junho de 2023.
Fabio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1117026

RESUMO DO CONTRATO         N° 009/2023
ID CidadES / TCE - ES: 
2023.500E0100025.01.0002
PROCESSO: 2022-BJ991
PREGÃO Nº 006/2023.
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Contratada: R7 GERADORES LTDA.
Do Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços Continuados de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Grupos Geradores, com 
Fornecimento de Peças e Insumos.
Vigência: terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial e 
terá duração de 12 (doze) meses.
Da Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
20.48.201.14.421.0014.2263.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.
Valor Global Lote 01: R$ 21.799,92 (vinte e um 
mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa e 
dois centavos).
Garantia Contratual: Na modalidade de Seguro 
Garantia, correspondente a 5% (cinco por cento) do 
valor total do contrato.
Vitória/ES, 29 de junho de 2023.

Wesley da Silva
Diretor Administrativo e Financeiro do IASES

Protocolo 1117034

RESUMO DO CONTRATO         N° 010/2023
ID CidadES / TCE - ES: 
2023.500E0100025.01.0002
PROCESSO: 2022-BJ991
PREGÃO Nº 006/2023.
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Contratada: M&L CLIMATIZAÇÃO E SERVIÇOS 

LTDA-ME
Do Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços Continuados de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Grupos Geradores, com 
Fornecimento de Peças e Insumos.
Vigência: terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial e 
terá duração de 12 (doze) meses.
Da Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
20.48.201.14.421. 0014. 226
Elemento de Despesa: 33903.
Valor Global Lote 002: R$ 22.498,92 (vinte e dois 
mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e 
dois centavos).
Garantia Contratual: Na modalidade de Seguro 
Garantia, correspondente a 5% (cinco por cento) do 
valor total do contrato.
Vitória/ES, 29 de junho de 2023.

Wesley da Silva
Diretor Administrativo e Financeiro do IASES

Protocolo 1117040

RESUMO DO CONTRATO         N° 011/2023
ID CidadES / TCE - ES: 
2023.500E0100025.01.0002
PROCESSO: 2022-BJ991
PREGÃO Nº 006/2023.
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Contratada: R7 GERADORES LTDA -EPP
Do Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços Continuados de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Grupos Geradores, com 
Fornecimento de Peças e Insumos.
Vigência: terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial e 
terá duração de 12 (doze) meses.
Da Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
20.48.201.14.421. 0014. 2263
Elemento de Despesa: 339039.
Valor Global Lote 03: R$ 19.729,92 (dezenove 
mil, setecentos e vinte nove reais e noventa e dois 
centavos).
Garantia Contratual: Na modalidade de Seguro 
Garantia, correspondente a 5% (cinco por cento) do 
valor total do contrato.
Vitória-ES, 29 de junho de 2023.

Wesley da Silva
Diretor Administrativo e Financeiro do IASES

Protocolo 1117045

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº 014-R, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

Altera a Portaria nº 001-R, de 1º de julho de 2021, 
publicada em 02 de julho de 2021; e a Portaria Nº 
009-R de 31 de maio de 2023, publicada em 05 de 
junho de 2023.
A SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Decreto-R 4.318, Art. 7º, de 15 de outubro de 2018. 
RESOLVE:
Art 1º o §2º do Artigo 15 da portaria nº 009-R de 
31 de maio de 2023 passa a vigorar com a seguinte 
redação:
Art. 15 ............................................................
.......................................................................
§2º O desconto referido no caput por enquadramento 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Junho de 2023 às 22:48:40 Código de Autenticação: 8b0cff50



68
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Junho de 2023.

nos incisos I, II, III e V não poderá ser somado à 
redução parcial do preço proposta no Art. 14º desta 
portaria.
Art. 2º Atualiza o ANEXO III da portaria 001-R de 
1º de julho de 2023, que será publicado no Site 
da Secretaria de Estado do Turismo https://setur.
es.gov.br/
Art. 3º - Atualiza a Comissão de Eventos de acordo 
com § 3º do Art. 14 da Portaria 001-R de 1º julho 
de 2021, designando os servidores abaixo para sua 
composição:
I - Titulares:
a) Roberta Ponzo Vaccari - NF: 3201201
b) Joyce Coelho Simões - NF: 3298507
c) Rafael Granvilla Oliveira - NF: 3298914
II - Suplentes:
d) Thainá Venancio Pereira - NF: 3398927
e) Clarton Paiva Muniz - NF: 4036697

Art. 4°  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, alterando-se as portarias Nº 
001-R de 01 de julho de 2021 e 009-R de 31 de maio 
de 2023.

Vitória, 29 de junho de 2023

WEVERSON VALCKER MEIRELES
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1117004

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 034/2023

RECURSO PROVENIENTE DE EMENDAS 
PARLAMENTARES DE Nº E893 E E0414/2023.

PROCESSO: 2023-Q0QP1
REGISTRO: 230122

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de 
Estado de Esportes e Lazer - SESPORT CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Federação 
Espirito Santense de Ciclismo FESC
CNPJ: 39.381.470.0001-88
Presidente: Marcos Paulo Silva
Duarte.
CPF nº: 096.543.477-09

OBJETO: Apoio Técnico Financeiro para custear 
despesas com a realização do Projeto “Copa Capixaba 
de Ciclismo 2023- Etapa “3 Terceira
etapa de Mountain Bike”.

VALOR TOTAL: - R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.811.0159.2249 - 
UG: 39.0101 - GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 
- ED: 3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei 13.204/2015.

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do 
respectivo instrumento, sendo finalizado em 
16/07/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Fabio Regiani do Couto Teixeira
Nº Funcional: 3782328

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Lenir Cardoso Coelho Junior
Nº Funcional: 4460766

Martoni Moreira Sampaio
Nº Funcional: 286750

Fabio Regiani do Couto Teixeira
Nº Funcional: 3782328

Vitória/ES, 29 de junho de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1116743

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N.º 020/2022

Processo n° 2022-V1W85

Contratante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

Contratado: Green Vix Construções Esportivas 
LTDA

Objeto: Alteração do Prazo de Execução do Objeto e 
do Prazo de Vigência.

Prazo de Execução: Fica prorrogado o prazo de 
execução por mais 180 (trinta) dias.

Prazo de Vigência: Fica prorrogado o prazo de 
vigência por mais 180 (trinta) dias.

Vitória, 29 de junho 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes
e Lazer

Protocolo 1116953

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Junho de 2023 às 22:48:40 Código de Autenticação: 8b0cff50


